
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 13 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 411

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3029 del 24/03/2021

OGGETTO: DGR N. 439 DEL 30/11/2020 RECANTE LEGGE 30/12/2018, N. 145 RECANTE 
BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO FINANZIARIO 2019 E BILANCIO 
PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2019-2021. PROGRAMMAZIONE ANNUALITÀ 2021-2022 
ED ATTO DI INDIRIZZO PER LE ANNUALITÀ SUCCESSIVE. MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI SULLA VIABILITA'. 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



    IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13/03/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio  
alle
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la  D.G.R.  21.06.1999  n.  2661  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. 
n. 29/93 e s.m.i.”;
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  Presidente  della  regione,  recante  "Separazione 
dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della 
Giunta
Regionale”;
VISTA la Dgr. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "Struttura organizzativa della giunta regionale 
-approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."
VISTA la  DGR n.  186  del  21.05.2019,  recante  "DGR n.63  del  15  febbraio  2019:  struttura 
organizzativa  della  giunta  regionale  -  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con dgr n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni 
delle relative fasce di rischio";
VISTA la  D.G.R. n.512 del  31/10/2019,  recante "Nuova struttura organizzativa della  Giunta 
regionale approvata con dgr n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione dirigenti."
VISTO il  DDG n. 14242 del 19/11/2019 , con cui è stato conferito all'  Ing. Giuseppe Iiritano 
l'incarico  di  funzione  dirigenziale  del  Settore  "Infrastrutture  di  Trasporto"  del  Dipartimento 
"Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"
VISTA la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto " Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale - approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i."
VISTA la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l'  ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 
VISTO il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la L.R. n. 31 del 10/11/1975 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 8 del 04/02/2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione  
Calabria”;

VISTO il Dlgs 12.04.2006, n. 163 s.m.i., concernente il  “Codice dei contratti pubblici relativi ai  
lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”,  e successive 
modificazioni e integrazioni;

VISTO il  D.P.R. 05/10/2010, n.  207  “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del Decreto  
Legislativo 12 aprile 2006, n.163 s.m.i.”;

VISTI, altresì:
-la L.R. n. 34 del 29/12/2020, "Legge di Stabilità Regionale 2021";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la L.R n. 35 del 29.12.2020 "Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria  
per gli anni 2021-2023";
-la DGR n. 512 del 29.12.2020 recante "Documento Tecnico di Accompagnamento al  
Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli Anni 2021 - 2023" (Artt.  
11 e 39, c.10, D. Lgs 23.6.2011, n.118);
-la DGR n. 513 del 29.12.2020 recante "Bilancio Finanziario Gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2021 - 2023" (Art.39, c.10, D. Lgs 23.6.2011, n.118);

CONSIDERATO CHE:
 - la Legge n.145 del 30/12/2018, all’art. 1 comma 134, dispone che al  fine  di  favorire 
gli  investimenti,  per  il  periodo  2021-2034,  sono  assegnati  alle  Regioni  a  statuto 
ordinario contributi per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche per la messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio, nonché per interventi di viabilità e per la messa 
in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche con la finalità di  ridurre 
l'inquinamento ambientale, per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica 
verso  fonti  rinnovabili,  per  le  infrastrutture  sociali  e  le  bonifiche  ambientali  dei  siti 
inquinati, nel limite complessivo di 135  milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 
2022, di 335 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 470 milioni di  
euro per l'anno 2026, di 515 milioni di euro per ciascuno degli anni dal  2027 al 2032, di 
560 milioni di euro per l'anno 2033 e di 200  milioni  di euro per l'anno 2034”;
- il comma 135, dispone che i contributi per gli investimenti di cui al precedente comma 
i vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo ovvero dalla regolare esecuzione. 
- il comma 137, dispone che le Regioni a statuto ordinario pongono in essere le azioni  
necessarie per un costante monitoraggio degli investimenti dei comuni beneficiari dei 
contributi  ed  effettuano  un  controllo  a  campione  sulle  opere  pubbliche  oggetto  dei 
medesimi contributi. 

- il comma 138 prevede che il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 134 
a  137  è  effettuato  dai  Comuni  beneficiari  attraverso  il  sistema previsto  dal  decreto 
legislativo 29 dicembre   2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce «Contributo 
investimenti legge di bilancio 2019».

PRESO ATTO CHE:

1) la  DGR n.  439 del  30/11/2020 avente  ad oggetto:  “Bilancio  di  previsione per  l’anno  
finanziario  2019  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2019-2021.  Programmazione  
annualità  2021-2022 ed atto  di  indirizzo  per  le  annualità  successive”  ha  definito la 
programmazione relativa agli investimenti per il periodo 2021 e 2022 di cui alla Legge 
30/12/2018,  n.  145  art.  1  comma  134  e  135,  e  stabilito  di  procedere  agli  atti 
consequenziali;

TENUTO CONTO CHE:
2)la  selezione  degli  interventi  da  finanziare  deve  avvenire  nel  rispetto  della  normativa 

vigente attraverso una Manifestazione di Interesse rivolta ai Comuni in forma singola o 
associata, ed alle Province Città Metropolitana; 

PRESO ATTO :
-  che  con  decreto  n.  510  del  22.01.2021  si  è  provveduto  ad  approvare  la 
“Manifestazione di Interesse per la concessione di contributi per interventi sulla viabilità 
in  attuazione  della  DGR n.  439  del  30/11/2020  recante  Legge  30/12/2018,  n.  145  
recante  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2019  e  bilancio  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pluriennale per il triennio 2019-2021. Programmazione annualità 2021-2022 ed atto di  
indirizzo per le annualità successive,  ed i relativi seguenti allegati:
a. Allegato 1 – “Istanza per la presentazione della proposta progettuale”;
b. Allegato 2 – “Schema di fattibilità per la presentazione della proposta”;
c. Allegato 3 – “Scheda di autovalutazione”
-  con  il  medesimo  atto,  è  stato  nominato  il  Responsabile  del  Procedimento  per 
l'attuazione  della  suindicata  Manifestazione  di  Interesse  nella  persona  dell’ing. 
Giovanna Petrungaro, funzionario regionale in servizio presso lo scrivente Dipartimento 

PRESO ATTO, altresì, che  la predetta manifestazione di interesse è stata pubblicata in data 
25.01.2021 sul portale tematico del Dipartimento “Infrastrutture, LLPP, Mobilità” ed ha avuto 
scadenza alle ore 23.59 del 15.03.2021;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla nomina della Commissione di Valutazione delle 
domande di partecipazione pervenute alla suddetta scadenza;

RILEVATO che, si sensi dell’ art. 7, comma 3, della succitata Manifestazione di interesse, “La 
Commissione potrà essere supportata per le attività istruttorie dai professionisti che svolgono 
supporto e assistenza ai settori del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità.”

RITENUTO, pertanto,  di  dover  provvedere  alla  nomina  delle  Commissione,  secondo  la  seguente 
composizione:

 Presidente: Ing. Giuseppe Iiritano, Dirigente regionale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, Mobilità;   
 Componente: Avv. Filomena Tiziana Corallini, Dirigente regionale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, 

Mobilità;
 Componente: Ing. Roberto Ruffolo, Funzionario regionale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, Mobilità;

RITENUTO, altresì, di doversi avvalere, per le attività di  valutazione e verifica, del supporto tecnico dei 
sottoelencati  professionisti  esterni  in  servizio  quali  consulenti  presso  il  Settore  “Infrastrutture  di 
Trasporto”:
- Ing. Vincenzo Gallelli
- Ing. Domenico Walter Edvige Mongelli
- Ing. Massimo Giuseppe Galante
- Ing. Maria Rosaria Trecozzi

DATO ATTO che per la suddetta commissione non è previsto alcun onere e che, pertanto, il presente 
provvedimento non comporta impegno di spesa;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Art.  1)  Di  procedere alla  nomina della  Commissione di  valutazione di  cui  all’art.  7  punto 2. della 
Manifestazione di interesse per la concessione di contributi per interventi sulla viabilità” approvata con 
decreto n. 510 del 22.01.2021 , secondo la seguente composizione:

 Presidente: Ing. Giuseppe Iiritano, Dirigente regionale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, Mobilità;   

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Componente: Avv. Filomena Tiziana Corallini, Dirigente regionale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, 
Mobilità;

 Componente: Ing. Roberto Ruffolo, Funzionario regionale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, Mobilità;

Art. 2)  Di stabilire che, ai sensi dell’ art. 7, punto 3., della Manifestazione di Interesse di che trattasi, la 
Commissione sarà supportata dai sottoelencati professionisti esterni, tutti già in servizio quali consulenti 
presso il Settore “Infrastrutture di Trasporto”:
- Ing. Vincenzo Gallelli
- Ing. Domenico Walter Edvige Mongelli
- Ing. Massimo Giuseppe Galante
- Ing. Maria Rosaria Trecozzi

Art.  3 ) Di precisare che per la suddetta Commissione non è previsto alcun compenso o rimborso e, 
pertanto, il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio regionale.

Art. 4) Di notificare il presente atto ai componenti della Commissione.

Art.  5) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Art. 6) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


